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OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Evadim mbetje spitalore per DSR Diber per vitin 2023”- Marrëveshje Kuadër me një operator te vetem 

ekonomik , ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara, për një përiudhë 12 mujore nga nënshkrimi i Marrëveshjes 

Kuadër. 

REF –73850-06-29-2023 

  

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Plehra te Ndryshme 

 

______________________________________________________________________________ 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

Fondi limit*i marrëveshjes kuadër (në total për të gjitha lotet): 2.466.474 (Dy milion e katerqind e 

gjashtedhjete e gjashte mije e katerqind e shtatedhjete e kater) leke pa TVSH  

. 

 

                         

 Transport dhe asgjesim i mbetjeve te rrezikshme Spitalore  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 



autoriteti/enti kontraktor Spitali Rajonal Diber ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT  

Ofertuesi deklaron se: 

 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose sipas legjislacionit 

tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka 

statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, aksioneri ose ortaku, 

oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose 

nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 

76/1 të LPP-së; 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë profesionale; 

dh nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet në një prej kushteve 

të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. Ky informacion 

kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së Shqipërisë. 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose 

me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë 

cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë 

së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj duhet të shoqërohen 

nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 



Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin e 

lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, Vetdeklarimi i 

lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore. 

Në çdo rast, AutoritetiKontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaqësuesi, përqindja e 

pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.   

 

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i vërteton 

autoritetit  kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke dorëzuar një angazhim 

me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 

 

 Kërkesat e përgjithshme të kualifikimit dhe kërkesat e pikës 1 (gërmat a / b) të kritereve të veçanta 

të kualifikimit janë parashikuar pa ndryshime, sipas formatit të dokumenteve standarde të tenderit të 

publikuara nga APP, dhe vendosja e tyre është bazuar në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

I. KRITERET E VEÇANTA TËKUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës 9 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

1.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

1.1.1. Sipas kritereve te pergjitheshme te pranimit/kualifikimit pika 1 e kesaj shtojce (shtojca 8) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 4, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

  

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për 

xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021, 2022 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40%  e fondit  limit qe prokurohet. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 55, pika 4, 

”Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 40 % të vlerës së përllogaritur 

të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave”. Referuar parashikimeve ligjore të nenit 43, 

pika 2, germa c), për procedurat nën kufirin e ulët monetar, siç është rasti i kësaj procedure. Përcaktimi i viteve 

të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në VKM ”Për rregullat e prokurimit 

publik”, e cila paashikon se Autoriteti koonraktor per të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike mund të 

kërkojë për një periudhë maksimumi deri në 3 vitet e fundit financiare. Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon 

konkurrencën dhe është e bazuar në garancinë që ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontraktor. 

Dhe/ose 

Operatorëte konomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 2021, 2022. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, 

konkretisht në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe 

kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

2.2.2 Nje vertetim që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të kontratave 

të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri.Mosshlyerja e detyrimeve te energjise 

elektrike,perben shkak per skualifikimin e operatorit ekonomik, pervec rastit kur rezulton se detyrimet e 

papaguara te energjise elektrike, te konfirmuara ne vertetimin e leshuar nga furnizuesi jane ne process ankimi 

ne gjykate. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  dhe nenit 4I, 

pika 5 gërma a.), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

__________________________________________________________________________________________ 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre 

viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, në një vlerë jo më të vogël  se 40 % të vlerës së fondit të limit 

të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  



b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit,që 

është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Referuar nenit 55 pika 4 gërma b e VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” është përcaktuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së 

fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim përmbushjen nevojave të AK. 

 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqese: 

1.License Profesionale leshuar nga QKL ose QKB me kodin III.2.B(e mbetjeve te rrezikshme spitalore)  ku te 

perfshihen mbetjet me  kodet 180101,180103, ku procedura e asgjesimit te jete Autoklavim. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, si dhe  ne mbeshtetje te ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011”Per lejet e mjedisit” i ndryshuar, 

Ligjit Nr. 10081, date 23.02.2009 ”Per licensat, autorizimet dhe lejet ne Republiken e Shqiperise” i ndryshuar, 

ligjit Nr. 10463, date 22.09.2011 ”Per menaxhimin e intergruar te mbetjeve” te ndryshuar dhe VKM Nr. 538 date 

26.05.2009 ”Per licensat dhe lejet, qe trajtohen nga/apo nepermjet QKB dhe disa rregullime te tjera nenligjore te 

perbashketa” e ndryshuar. 

2.Leje mjedisore te Tipit B me kodin III.1.B.ose Leje Mjedisore te tipit A me kodin III.1.C te  miratuar nga 

Ministria e Mjedisit ku te perfshihen kodet 180101,180103 ne perputhje me objektin e prokurimit, ku procedura 

e asgjesimit te jete Autoklavim (ose ekuivalente). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, si dhe  ne mbeshtetje te ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011”Per lejet e mjedisit” i ndryshuar 

Ligji Nr. 10431 date 09.06.2011   ”Per mbrojtjen e mjedisit” VKM 798, Date 29.09.2010, “Për administrimin e 

mbetjeve spitalore”. Udhëzimin Kombetar “Per Menaxhimin e Mbetjeve te Rrezikshme Spitalore” dhe sipas 

percaktimeve te bera ne Udhezuesin Kombetar “Administrimi i sigurt i Mbetjeve Spitalore”,Seksioni 7.1, Tabela 

1.  

1.License Profesionale leshuar nga QKL ose QKB me kodin III.2.B(e mbetjeve te rrezikshme spitalore)  ku te 

perfshihen mbetjet me  kodet 18 01 02 ku procedura e asgjesimit te jete Incenerim. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, si dhe  ne mbeshtetje te ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011”Per lejet e mjedisit” i ndryshuar, 

Ligjit Nr. 10081, date 23.02.2009 ”Per licensat, autorizimet dhe lejet ne Republiken e Shqiperise” i ndryshuar, 



ligjit Nr. 10463, date 22.09.2011 ”Per menaxhimin e intergruar te mbetjeve” te ndryshuar dhe VKM Nr. 538 date 

26.05.2009 ”Per licensat dhe lejet, qe trajtohen nga/apo nepermjet QKB dhe disa rregullime te tjera nenligjore te 

perbashketa” e ndryshuar. 

 

2.Leje mjedisore te tipit A me kodin III.1.C te  miratuar nga Ministria e Mjedisit ku te perfshihen kodet 18 01 02 

ne perputhje me objektin e prokurimit, ku procedura e asgjesimit te jete Incenerim. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, si dhe  ne mbeshtetje te ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011”Per lejet e mjedisit” i ndryshuar 

Ligji Nr. 10431 date 09.06.2011   ”Per mbrojtjen e mjedisit” VKM 798, Date 29.09.2010, “Për administrimin e 

mbetjeve spitalore”. Udhëzimin Kombetar “Per Menaxhimin e Mbetjeve te Rrezikshme Spitalore” dhe sipas 

percaktimeve te bera ne Udhezuesin Kombetar “Administrimi i sigurt i Mbetjeve Spitalore”,Seksioni 7.1, Tabela 

1.  

 

 

 

2.3.3. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë ne pronesi ose me 

kontrate qeraje  te pakten 1(nje) automjete te izoluara hermetikisht, te identifikueshem lehtesisht gjate 

transportit me sinjalistiken nderkombetare te rrezikut te mbetjeve mjekesore.  

Per te vertetuar kete OE ofertues duhet te paraqese si me poshte: 

- Çertifikaten e pronësisë /ose kontrate qeraje noteriale. 

- Leja e Qarkullimit.  

- Polica e Sigurimit te detyrueshem te mjeteve motorrike. 

- Kontrolli Teknik Vjetor – akt kolaudimin. 

- Akt – Miratimet  higjeno - sanitare te automjetit.   

-Foto te makines (brenda dhe jashte) Ne fotot e sjella duhet te jene qartesisht te dukshme targa, sinjalistika e 

detyrueshme dhe veshja e brendshme e automjetit sipas percaktimeve te bera ne Udhëzuesin Kombëtar 

“Administrimi i Sigurt i Mbetjeve Spitalore) 

- Per automjetet e marra me kontrate noteriale qeraje  OE duhet te kete kontraten e qerase te shoqeruar me aktin 

e pronesise ne emer te qiradhenesit, dokumentacionin e siperkerkuar dhe afati I marrjes me qera te mbuloje 

afatin e realizimit te procedures. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen 

në dispozicion mjetet për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

2.3.6 Operatori duhet te kete ne pronesi ose me qera impiantet per trajtimin me sterilizim/asgjesimin me 

incenerim të seciles kategori te prokuruar nga A.K te mbetjeve spitalore sipas Ligjit Nr. 10463 date 22.09.2011 

“Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”,  i ndryshuar, si dhe te VKM-se Nr. 798 date 29.09.2010 per miratimin 

e rregullores Per administrimin e mbetjeve spitalore”, (Rregullorja). Per të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri 

operatori ekonomik duhet të paraqesë: 



 Dokumentacionin per vertetimin e pronesise ose te marrjes me qera te impjanteve(ku afati i marrjes me qera te jete 

minimalisht me afatin e ekzekutimit te ketij objekti prokurimi); 

 Impiantet per trajtimin me sterilizim/asgjesimin me incenerim duhet të jenë të pajisur me Leje Mjedisore 

III.1.C dhe/ose III.1.B ose të jenë pasqyruar në Lejet Mjedisore te të paraqitura në përmbushje të kriterit 3.1.1 

dhe 3.1.2 më sipër; 

 Katalog ose skede teknike ose cdo dokument tjetër teknik i secilit impiant; 

 Deklaratë dhe/ose certifikate Konformiteti CE i secilit impiant. 

 Per autoklaven(ose ekuivalent) duhet te paraqese ”Vertetimin  e perputhshmerise per pajisjet ose 

instalimet ne presion”(Sic kerkohet ne ligjin 32/2016 ”Për Garantimin E Sigurisë Së. Punës të Pajisjeve dhe. 

Instalimeve Nën Presion”) i  leshuar nga nje organ i licensuar i vleresimit te konformitetit, shoqeruar me 

certifikaten e konfomitetit vjetor, si dhe nje punonjes te kualifikuar per perdorimin e pajisjeve nen presion 

vertetuar kjo me certifikaten e kualifikimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen 

në dispozicion pajisjen teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

Ne baze te ligjit Nr. 10463 date 22.09.2011, VKM Nr. 798 date 29.09.2010,ligjit Nr. 8934 date 05.09.2002, 

VKM Nr. 99 date 18.02.2005.  

Bazuar ne ligjin 32/2016 ”Për Garantimin e Sigurisë së Punës të Pajisjeve dhe Instalimeve nën Presion”. 

Impjanti eshte nje nga paisjet baze per realizimin me sukses te ketij sherbim. 

 

2.4. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1-Operatori ekonomik ofertues që do të realizojë këtë kontratë, duhet të jetë i pajisur dhe të paraqese 

çertifikatat përkatëse të vlefshme, si më poshtë: 

 ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit cilësisë”,  

 ISO BS OHSAS  18001;2007 ose ISO 45001;2018 mbi ”Sistemin e Menaxhimit te shendetit dhe sigurise 

ne pune te punonjesve” 

 ISO 14001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit ambjentit”  

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO. 

Çertifikatat duhet te jene te vlefshme dhe te leshuara nga nje organ I vleresimit te konformitetit, I akredituar nga 

organizmi kombetar I akreditimit ose organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga RSH. 

Argumentimi: Në bazë të nenit 79/1 , të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” si dhe  neneve 

41/4/a si dhe 44/1  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë 

të këtij kriteri kërkohet që Autoriteti ose enti kontraktor të vërtetojë se se shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin  çertifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë.Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të 

kandidatit ose të ofertuesit. Bazuar në këto dispozita  Autoriteti ose enti kontraktor mund t’u kërkojë ofertuesve 

dorëzimin e certifikatave ose dokumenteve të ngjashme, të lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë 

pajtueshmërinë e tyre me standardet e kërkuara të cilësisë, veçanërisht sa i takon: 



a) garantimit të aksesit të personave me aftësi të kufizuara; 

b) efiçencës së energjisë; 

c) sistemeve të menaxhimit mjedisor. 

 

 

2.4.2 Duke qene se, ne baze te VKM 798, Date 29.09.2010, AK si krijues i mbetjeve eshte pergjegjes deri ne 

hallken e fundit te asgjesimit te mbetjeve spitalore qe krijon, kerkon qe operatori ekonomik duhet të paraqesë 

kontratë të lidhur me landfill ose subjekt te licensuar(shqiptar apo te huaj) per depozitimin e produktit final 

respektiv që del nga proceset e autoklavimit dhe incenerimit, e cila duhet te jete aktive dhe e vlefshme ne 

momentin e hapjes se ofertave. Landfilli ose subjekti i licensuar duhet te jene te autorizuar ne lejet mjedisore 

perkatese, per te pranuar produktin final qe del nga procesi i trajtimit te mbetjeve spitalore sipas rastit, per kete 

duhet te paraqese dhe Lejen dhe licensen perkatese se landfillit ose te subjektit. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke 

qene se, ne baze te VKM 798, Date 29.09.2010, AK si krijues i mbetjeve eshte pergjegjes deri ne hallken e fundit 

te asgjesimit te mbetjeve spitalore qe krijon, kerkon qe operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratë të lidhur 

me landfill te licensuar per depozitimin e produktit final respektiv që del nga proceset e trajtimit/asgjesimit, e cila 

duhet te jete aktive dhe e vlefshme ne momentin e hapjes se ofertave. Landfilli duhet te jete i autorizuar ne lejen 

mjedisore perkatese, per te pranuar produktin final qe del nga procesi i trajtimit te mbetjeve spitalore sipas rastit. 

 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

Specifikimi i Materialeve, Skicimet, parametrat teknik etj: 

. Asgjësimi duhet të realizohet me një prej metodave për trajtimin dhe asgjësimin e mbetjeve spitalore të 

përcaktuara ne VKM nr 798 date 29.09.2010. 

2. Mbetjet do të merren nga sipërmarrësi pranë ambjentit të shërbimit që do të vendoset nga Autoriteti Kontraktor 

, me automjetet e tij të posaçëm/qira, lehtesisht te identifikushem gjate transportit te mbetjeve me shenjen dalluese 

nderkombetare te rrezikut te mbetjeve te rrezikshme spitalore ne perputhje me pikat 8.8/c dhe  shtojcen nr.4 te 

VKM – se Nr.798 dt.29.09.2010 dhe sipas percaktimeve te bera ne udhezuesin kombetar  “Administrimi i sigurte 

i mbetjeve te rrezikshme spitalore”. Terheqja e mbetjeve do te behet sipas nevojave dhe kerkeses se AK –se. 

Njoftimi behet me sms/email 2 (dy) dite para ne numrin e kontaktit ose adresen e emailit te OE fitues me te cilin 

do te lidhet kontrata. 

 

3. Të furnizoje me kontenierë AK sipas standarteve dhe kërkesave të VKM Nr. 798 date 29.09.2010 “Për 

administrimin e mbetjeve spitalore” pika 8/4 dhe 8/5 të kreut III, trajtimi i mbetjeve spitalore, si vijon: 

 

- Kontenitor plastike njëpërdorimësh për të mprehtat 18 01 01: përmasa që fillon nga 3L deri ne 12 L 



- Kontenier plastike të ripërdorshëm të mëdhenj me qese plastmasi njëpërdorimësh për anatomiket 18 01 02 dhe 

infektivet 18 01 03, të cilët për cdo përdorim duhet ti nënshtorhen pastrimit dhe larjes në makinerinë e posacme 

të operatorit: përmasa që fillojnë nga 30 L deri ne 60 L 

 

4. Peshimi i mbetjeve do të kryhet nga një peshore e kolauduar nga Drejtoria e Metrologjisë, që do të vihet në 

dispozicion nga ana e operatorit ekonomik (OE te sjelle dhe certifikaten e kolaudimit te peshores ). 

 

5. Pas marrjes në dorëzim të mbetjeve, nga ana e Operatorit Ekonomik do të bëhet dezinfektimi i ambjentit nga 

ku do të tërhiqen mbetjet e rrezikshme spitalore të kontaminuara.  

 

6. Mbetjet e rrezikshme, që dorëzohen nga një person fizik a juridik tek një tjetër, shoqërohen me dokument 

transferimi, sa herë që do të bëhet evadimi i këtyre mbetjeve. 

 

7. Operatori ekonomik duhet te instaloje nje frigoriferi ne ambientet e Drejtorise se Spitalit  me kapacitet 200 - 

300 L dhe temperature  - 18 C per ruajtjen e mbejtjeve te rrezikshme spitalore anatomike te lengshme dhe te 

ngurta deri ne momentin e transportimit per ne impiantin e asgjesimit. Pas marrjes se mbetjeve operatori do te 

beje dezenfektimin e frigoriferit dhe ambientit perreth, si dhe mirembajtjen e frigoriferit. 

 

8. Tek formulari i transferimit te mbetjeve te rrezikshme spitalore te shenohen dhe kodet perkatese per cdo lloj 

mbetje : 

- Anatomiket             KODI   18 01 02 

- Te mprehtat             KODI   18 01 01 

- Infektivet             KODI   18 01 03 

 

9. Mbetjet e gjeneruara nga shërbimet do të peshohen në praninë e përfaqësusesit të operatorit ekonomik dhe 

perfaqesuesit te AK - se ku do hartohet proçes-verbali për sasinë e peshuar, pa përfshirë kutitë e amballazhimit 

(pesha e tyre zbritet per kontenieret qe jane te riperdorshem). Ambalazhimi (kontenieret, kutite, qeskat, etj.) do 

të mbulohen nga subjekti fitues.  

10. Autoriteti kontraktor gjate zbatimit te kontrates se lidhur me OE fitues ne zbatim te  Vendimit te Keshillit te 

Ministrave nr. Nr.798, datë 29.9.2010 “PËR MIRATIMIN E RREGULLORES “PËR ADMINISTRIMIN E 

MBETJEVE SPITALORE”  me gjithe ndryshimet KREU V nen titullin “Monitorimi i administrimit të mbetjeve 

spitalore”ka te drejte te monitoroje administrimin e mbetjeve spitalore. 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në termat e 

referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, pika 1, 

tëVKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuarçdokërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë 

duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë 

lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 



kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet 

të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

NJESIA E PROKURIMIT 

 

 

 

  

 


